**S**ERENISSIMO regi Carolo, quamprimum excessit ex ephelis, mos erat, animi a curis gravioribus laxandi, firmandaeque valetudinis gratia, singulis fere septimanis feras venari; praecipue cervos et damas: cujus generis nemo in orbe princeps plures vel in saltibus sylvisque errantes, vel intra septa ac vivaria conclusos in hunc finem aluit. Tribus quidem aestivis mensibus mares jam obesos esuique jucundos; autumno vero et hieme, pari temporis spatio, foemellas venabatur. Hinc mihi, quo tempore foeminae libidinantur maresque admittunt, concipiunt, et utero novellos foetus gerunt, eas dissectandi quotidie facta est copia; partesque omnes, praesertim genitales, intueri atque observare, quoties vellem libere licuit.

Nos igitur viviparorum omnium generationem, ex cervarum et damarum historia, tanquam exemplari maxime commodo, explorabimus. Idque ad eandem normam, qua supra in ovi gallinacei historia, reliquorum quoque oviparorum generationem expendimus. Non quidem isthuc privato aliquo consilio, easdemque ob causas, propter quas ova gallinacea ad hanc rem praetulimus, hoc genus animalia in exemplum adduximus; sed, quod summi principis, cui eram medicus, quique et ipse harum rerum indagine delectabatur, mihi de repertis attestari non dedignatus est, favore ac munificentia, ingens eorum copia, simulque frequens dissectandi opportunitas inquirendique libertas suppeterent.

Libet itaque cervarum et damarum historiam, ex plurimis a me annorum aliquot serie factis observationibus compositam,

et

et tanquam mihi notissimam, unde de caeterorum quoque viviparorum generatione certi aliquid statui possit, proponere. Quam dum fideliter perteximus, quae in aliis quoque animalibus, bifulcis nempe, solidipedibus, fissipedibus, homineque adeo ipso, notatu digna, vel casu obiter, vel institutis in eam rem dissectionibus, sese obtulerunt, omnia bona fide referemus; seriemque formationis foetus, secundum varios in ea naturae progressus, enarrabimus.

## EXERCITATIO SEXAGESIMAQVINTA.

*De cervarum et damarum utero.*

**D**E generatione et formatione cervarum ac damarum acturo, de loco primum sive utero dicendum est; quemadmodum supra in gallinae historia fecimus; quo caetera postea facilius rectiusque intelligantur. Hac enim ratione potissimum historia fabulae praecellit; quod ea locis et temporibus praefinitis res gestas enarret, certioreque propterea tramite ad sapientiam deducat.

Vt autem cervarum uterus nobis clarius innotescat, fabricam ejus, exemplo sumpto ab utero muliebri, tum externam tum internam explicabimus. Homo enim animalium consummatissimus, ut partes reliquas omnes, sic genitales etiam perfectiores obtinuit. Ideoque partes uterinae in muliere distinctae magis apparent, nobisque etiam, ob anatomicorum in hac re industriam, melius cognitae habentur.

In cervarum igitur et damarum utero plurima quidem occurrunt, quae eadem in muliebri quoque utero reperias; quaedam vero discrepant. In externo orificio, nec labra, nec clitoris, nec nymphae adfunt; sed duntaxat orificia duo, alterum urinae pectinis ossi adjunctum, alterum vulvae inter anum et urinae meatum, reperiuntur. Cuticula membranosa, qualem

in gallina obfervavimus, deorfum ab ano protenfum, velabrum operit, fuppletque ufum nympharum et labiorum pudendi, ad tutelam contra injurias externas. Velabrum hoc a foemina, dum coït, aliquantulum retrahitur; vel faltem a maris pene, cum vulvae orificium ingreditur, furfum propellitur.

Divifa in cervis et damis offis pubis commiffura, cruribusque multum diductis, illico (non aliter quam in muliere) conſpectui feſe offerunt veſica urinaria, vagina uteri ſeu vulva, quam veretrum maris ingreditur, cervix uteri, hujusque fitus; ſuſpenſoria item ligamenta, cum venis, arteriis, et teſticularibus ſic dictis; cornua uteri etiam in hoc animali, prae caeteris uteri partibus, notanda veniunt.

Vaſa autem praeparantia dicta, et deferentia vel ejaculantia, hic non invenias; nec, quod ſciam, in alia aliqua foemina viſuntur; et anatomici, foeminam in coïtu ſemen emittere rati, ea in muliere ſolicite nimis inquirunt: quippe omnibus non contingunt, et in quibus infunt, nunquam eodem modo reperiuntur. Quamobrem veriffimum videtur, quod etiam, uti monui, mulierum major pars aſſerit, ipſas nempe in coïtu ſemen non effundere. Et licet ſalaciores quaedam humorem aliquem in coïtu emittant; eum tamen foecundum ſemen eſſe, aut ad conceptum neceſſario requiri, non arbitror: plurimae enim ſine ejuſmodi effuſione, et nonnullae quoque citra voluptatem aliquam concipiunt. Sed de his plura alibi.

Vulva ſive vagina uteri, quae ab externo pudendi oſtio ad internum matricis orificium extenditur, in dama pariter ac muliere inter veſicam urinariam et inteſtinum rectum locatur; marisque genitali, forma, amplitudine, et longitudine reſpondet. Eadem diſſecta, oblongis intus rugis ſulciſque hians ad facilem diſtenſionem, lentoque humore lubrica cernitur. In fundo ejus orificium anguſtiſſimum et ocluſum conſpicitur: principium nempe cervicis uteri, per quod quidquid ex uteri

cavo propellitur foras emanat. Est hoc orificium illud, quod in muliere gravida et virgine arcte adeo connivens et figillatum conclusumque medici affirmant, ut specilli five aciculae tenuissimae apicem non admittat.

Sequitur uteri cervix five processus, transitusque longior ac rotundior multo, quam in muliere; fibrosior etiam, crassior, et nervosior, a vulvae fundo ad uterum usque protensus. Cervice hac secundum longitudinem rescissa, videas non modo ingressum ejus exteriorem, in vaginae fundo conspicuum, arcte connivere firmiterque conglutinari, adeo ut ne aër quidem inflatus in uteri cavitatem penetrare queat; sed et quinque alias consimiles angustias ordine collocatas, firmeque contra omnem extraneae rei ingressum constrictas, et mucagine glutinosa figillatas: quemadmodum et mulieris uteri orificium angustissimum flavescente glutine obstruitur. Tales etiam angustiae in cervice uteri ovilli, vaccini, et caprini, Fabricio quoque observatore, reperiuntur, arcte omnes conclusae, et ingressum quemlibet praeccludentes. Quinque autem hi recessus distinctissime in cerva et dama conspiciuntur, ceu totidem orificia uteri constricta et conglutinata; quae merito credas munimenta adversus cujuslibet rei introitum. Usque adeo natura videtur providisse, ut, si quid casu aut vi aliqua foramen primum perumperet, idem tamen in secundo sisteretur: et sic porro in reliquis cautum est, ne quidpiam omnino uterum subeat. Stilus tamen e cavitate uteri foras emissus dicta foramina facile recludit et egreditur. Debit nempe flatui, sanguini menstruo, aliisque humoribus excernendis via patefcere; rerum autem externarum etiam minimarum, aëris puta aut feminis, ingressui omnino praeccludi.

In aliis omnibus animalibus, orificium illud uteri eodem modo occlusum reperitur, quo in muliere solet; in qua fores has arcte adeo interdum clausas novimus, ut menstrua, lochia, aliive

humores, ob denegatum iis exitum, in utero retenti, symptomata hysterica faevissima excitaverint; ac propterea instrumentum ad hanc rem idoneum excogitare opus fuerit, quo, aperto hoc uteri meatu, intus stagnantia foras profluerent, et praedicta accidentia dissiparentur; tum etiam ut injectiones in uteri cavitate penetrarent, quibus ego ulceribus matricis internis, et sterilitati quoque aliquando medelam attuli.

Vteri cavitas in cervis et damis minima est; uti et substantia ejus magnitudine et crassitie exigua. Quippe uterus in illis animalibus est tanquam vestibulum sive propylaeum, in cujus cavitate iter utroque apertum dextrorsum et sinistrorsum in cornua deducit.

Aliter enim se habent partes istae in caeteris fere omnibus animalibus sanguineis, atque in muliere; in qua pars uteri praecipua est corpus ejus; cervix autem et cornua, ceu appendices, vix conspiciuntur. Cervix nempe brevis est; cornua pusilla, et quasi processus teretes, sursum ab uteri fundo, tanquam binae tubae, protenduntur; quas anatomici vulgo vasa ejaculatoria esse arbitrantur. In cerva autem et dama, ut et caeteris quoque viviparis sanguineis, praeter mulierem, simiam, et solidipedum genus, pars generationis praecipua non est uterus, sed cornua. Scilicet in muliere et solidipedibus uterus est locus conceptionis; in caeteris autem conceptus in cornibus perficitur. Ideoque auctores passim cornua ista in aliis animalibus uteri nomine appellant; dicuntque uterum quibusdam animalibus bipartitum esse, quibusdam vero minime; eo vocabulo conceptionis loca intelligentes, quae cornua sunt, in quibus omnia fere animalia vivipara, praesertim multipara, concipiunt; ad quae etiam omnes venae et arteriae uterinae feruntur, quibusque reliquae partes genitales subserviunt. Quare et nobis liceat, in eorum animalium generationis historia, tum uteri tum cornuum nominibus promiscue uti.

In muliere, ut dixi, duae tubae prope cervicis uteri exortum in cavitationem ejus perforatae, non habentur vulgo cornibus analogae, sed a nonnullis anatomicis vasa spermatica; ab aliis spiramenta uteri; ab aliis vasa feminae deferentia aut reservantia censentur; tanquam essent de genere vesicularum seminalium; cum tamen revera cornibus uteri caeterorum animalium proportione respondeant; ut liquido patet, ex situ, connexione, amplitudine, perforatione, similitudine, atque etiam officio: quemadmodum enim alia animalia, ut jam dictum est, semper in cornibus concipiunt; ita aliquando etiam mulier reperta est, quae foetum in cornu sive tuba illa gereret; ut doctissimus Riolanus ab aliis observatum meminit<sup>a</sup>, et nos etiam propriis oculis conspeximus.

Cornua ista in communem cavitationem desinunt, quae, tanquam porticus aut vestibulum, utrique praefigitur; et in cervicis utero muliebri analogae est; quemadmodum mulieris tubae dictae earum cornibus proportione respondent. Nomen autem a formae similitudine sortiuntur: quemadmodum enim arietis aut hirci cornua basi sunt ampla, et antrorsum protuberantia retrorsum incurvata cernuntur; ita similiter et haec uteri cornua, in cervicis et damis, ortu suo ampla sunt, paulatimque sursum attenuata versus spinam reflectuntur. Atque, ut illorum cornua a parte antica inaequalia tuberosa et rugosa sunt, a postica vero parte laevia apparent; sic uteri cervicis cornua infra quidem cellulis quibusdam protuberantibus rugosa sunt, ad colicis intestini modum; supra vero, qua spinam spectant, laevia et aequalia, ac quasi taenia ligamentosa adstricta recurvantur; sensimque cornuum instar gracilescunt. Si quis intestinum vacuum, quali farcimimbus faciendis coquus utitur, taenia ab uno latere secundum longitudinem contractum caperatum et coarctatum tenuerit; idem ex adverso latere, ad for-

<sup>a</sup> *Anthrop. lib. ii. cap. 34.*

mam intestini coli, in cellulas corrugatum cernet. Talis est fabrica cornuum uteri cervarum et damarum: in aliis vero aliter se res habet; nam vel majoribus cellulis, vel nullis constant. Licet autem in cervarum et damarum cornibus plures sint cellulae, non omnes tamen uniusmodi sunt magnitudinis, sed prima caeteris longe major est, in qua potissimum conceptus continetur.

Quemadmodum in muliere uterus ejusque tubae seu cornua, cum reliquis ad eum pertinentibus, ossi pubis, dorso, et circumjacentibus partibus alligantur, mediante lata et carnosamembrana, tanquam vinculo suspensorio, quam anatomici vespertilionum alas nominant, quod uterus hoc modo suspensus vespertilionem cum expansis alis referat; ita similiter in damis et cervis cornua uteri utrinque cum testiculis, omnibusque uteri vasis, circumvicinis partibus, praesertim dorso, crassa membrana adnectuntur; inque ea partes omnes dictae suspenduntur; idemque officium partibus uterinis praestat, quod mesenterium intestinis, et mesometrion utero gallinae. Nam ut a mesenterio venae et arteriae mesaraicae ad intestina derivantur, ita quoque vasa uterina per dictam membranam disseminantur: in qua etiam vesiculae quaedam utrinque et glandulae cernuntur, quas anatomici vulgo testiculos appellant.

Substantia cornuum uteri cervarum et damarum est cuticularis, sive tunica carnosam, qualis intestinorum, venulis quibusdam gracillimis conspersa. Poteris eam, more anatomico, in plures tunicas dispertire, diversosque fibrarum ductus observare, ad motus et actiones varias obeundas utiles; retentionem scilicet et expulsionem. Quippe cornua ista, instar lumbricorum terrestrium, sese moventia saepius conspexi; sicut cuilibet licet, recenter occiso animali, apertoque confestim abdomine, intestina sese undoso motu contorquentia clare cernere; quo, tanquam circumdato annulo strictiore et depresso, aut digitorum

opera constrictio fieret, chylum et excrementa ad inferiora promovent.

Venae uterinae omnes, ut in muliere, originem e vena cava prope emulgentes ducunt: arteriae vero, quod illis etiam cum muliere commune est, e ramis arteriae magnae descendentes cruralibus oriuntur: et, quemadmodum in muliere gravida vasa uterina sanguinea plura et majora sunt pro proportione, quam in reliquo ejus corpore; ita quoque cervis et damis praegnantibus usu venit. Arteriae autem, contra quam in caeteris partibus, multo quam venae numerosiores sunt; eademque inflatae vicinas venas pariter distendunt; quod illis ab inflatis venis vicissim non contingit. Hoc ipsum quoque a Domino Riolano observatum video; estque validum argumentum pro circuitu sanguinis a me invento; dari enim transitum ab arteriis in venas, non autem retro e venis in arterias, luculenter probat: suntque plures arteriae quam venae; quod copioso alimento ad nutriendum foetum opus fit, cujus reliquias pauciores venae regerant.

Testiculi in his, ut et ovibus, capris, ac bifuleis omnibus, visuntur quidem; sed sunt quasi parvae glandulae, quae profectis potius, aut mesenterii glandulis proportione respondent (quarum usus est stabilire venarum divaricationes, et humorem lubricandis partibus conservare), quam femini, eique prolifico concoquendo, coitusque tempore profundendo, institutae sunt. Sumque egomet hujus sententiae, tum ob alias rationes plurimas alibi allatas; tum maxime, quod coitus tempore (quando maribus testiculi turgent et humore feminali replentur) in cervis et damis, caeterisque viviparis omnibus (in quibus reperiuntur) uteri cornua immutentur; testiculi autem dicti, tanquam ad generationem nihil facerent, nec turgeant, nec quidquam a solita constitutione, sive ante coitum sive post ipsum, varient, neque ullo indicio utilitatem aliquam vel ad coitum vel ad generationem afferant.

Dictu

Dictu mirum, quanta maribus, in talparum et murium majorum genere, coïtus tempore, tum in vesiculis feminariis plurimum distentis, tum etiam in testiculis, abundet geniturae copia; quod etiam in gallo gallinaceo antea observavimus, et quam ingens mutatio in utriusque sexus genitalibus cernatur; cum tamen glandulae, quas foemellarum testiculos arbitrantur, citra variationem ullam pristinam faciem fervent.

Quae hactenus circa uterum, ejusque cornua, in cervis et damis notavimus, caeteris quoque viviparis maximam partem conveniunt; licet in muliere discrepent, quod haec in utero concipiat, illa vero omnia in cornibus, praeter equam et asinam; quae tamen ipsae licet in utero conceptum gerere videantur, is tamen conceptionis locus cornu potius naturam et constitutionem quam uteri refert: locus enim ille non est bipartitus, sed oblongior, et ab utero discrepans tum situ, tum connexionae, tum fabrica et substantia; magisque utero superiori, seu processui uteri gallinae (ubi ovum crescit et albumine cingitur) comparandus est, quam utero muliebri.

## EXERCITATIO SEXAGESIMASEXTA.

### *De cervarum et damarum coïtu.*

**H**ISTORIA uteri cervarum et damarum ita se habet. Vbi, quae ad generationem videbantur necessaria, paucis expeditivimus; nempe conceptionis locum, et quae hujus causa fabrefacta sunt: restat de loci hujus actione et functione, coïtu scilicet et conceptu, jam dicamus.

Damae et cervae uno solum statoque anni tempore mares admittunt; nempe sub medium Septembris post festum sanctae crucis: pariuntque post medium Junii circa festum divi Joannis Baptistae. Gerunt itaque utero novenis mensibus, non autem octonis, ut Plinius voluit<sup>a</sup>: sal-

<sup>a</sup> L. viii. cap. 32.

tem apud nos parere solent nono mense postquam primum coierunt.

Coitus tempore mares foeminis aggregantur; alias vero fecedunt ab invicem; maresque, praesertim seniores, cum maribus; foeminae cum foeminis et maribus junioribus degunt et pascuntur. Mense circiter integro libidinis desiderium exercent; ejusque initium, si tempestas sicca fuerit, tardius; si pluviosa, citius auspiciantur. Ideoque in Hispania, ut intellexi, raro coeunt ante Octobris calendas; quod imbres illic haud prius ingruant. Durat autem rarissime apud nos eorum coitus ultra medium Octobris.

Eodem tempore furore libidinis faeviunt, canes hominesque adoriuntur: alias vero timidi valde et imbelles sunt, ac, vel a minimae caniculae latratu, sese continuo in fugam proripiunt.

Quilibet mas foemellas suas omnes novit, nec aliquam errare patitur a grege suo, sed cursu facto palantem ocyus revocat; interque conjuges obambulat zelotes; crebro circumspicit, gregemque proprium circumagat, diligens custos. Si forte foeminam alienam offenderit, non ardentem eam insequitur, sed abire finit: si autem mas alter ad hujus gregem venerit, statim occurrit obviam et intentat cornua.

Cerva, uti et dama, inter castiora animalia censetur; aegre enim maris initum patitur (quippe, tauri instar, cum impetu coitum peragit), et, nisi vi compulsa aut fatigata, congressum repudiat. Quae etiam causa videtur aggregationis foemellarum ad proprios mares, eosque seniores et potentes armis: adventante enim mare alieno coitumque appetente ad proprium illico maritum gregemque confugiunt, tanquam ad asylum, ut castitatem suam et pudicitiam tueantur.

Si forte mas junior coelebs foeminam solivagam repererit, accurrit ocyus et persequitur, cursuque fatigatam et jam amplius aufugere nequentem conscendit, et per vim comprimit.

Mares seorsum quilibet loca sibi parant coëundi, Angli dicimus *their rutting place*; fodiunt scrobes scilicet, aut loco acclivi adstant, amasiasque suas vicissim ad se venire cogunt. Quae coitura est posteriores pedes in scrobem in hoc paratam demittit, fidesque, si opus sit, clunes aliquantulum deprimit; quo fit, ut infiliens mas unico initu, taurino more, eam protrudens verberet, coitumque absolvat.